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Coordinatore del corso:
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prof. Giulio Santoro
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direttore istituti IOMI - ME e RC

dott. Carmelo Catena
responsabile UF Ortopedia - Traumat.
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PROGRAMMA

Ore 7,45 - 8,45
9,00

9,15

Prima sessione

9,30

9,45

10,00

10,15

10,30

10,45
11,00

registrazione partecipanti
presentazione del corso
dott. Carmelo Catena
saluto dei presidenti

dott. Pietro Cavaliere
prof. Giulio Santoro

saluto autorita
dott. Massimo Miraglia
amministratore delegato gruppo GIOMI

dott. Giacomo Caudo
presidente Ordine dei Medici
e Odontoiatri - Messina

dott. Santo Conti
direttore sanitario ASP Messina

on. prof. Giuseppe Laccoto
presidente Commssione Sanita ARS

on. dott. Giuseppe Buzzanca
sindaco di Messina

presidente: dott. Pietro Cavaliere

moderatore: dott. Giuliana Fazio

direttore ospedalita privata ASP - Messina

“Anatomia del piede”
prof. Ludovico Magaudda
ordinario di anatomia umana

direttore scuola specializzazione medicina

dello sport UNIV. - Messina

“Semeotica del piede”
dott. Carmelo Catena

“Indagini strumentali

(Rx, Ecografia, TAC, RMN)”

dott. Bruno Pitrone

responsabile servizio di radiodiagnostica
IOMI - Messina

“Tecniche anestesiologiche”
dott. Daniele Sinardi
responsabile servizio di anestesia
Casa di cura Cappellani Giomi

“Ruolo dell'artroscopia”

dott. Eugenio Barbieri
consulente chirurgia artroscopica
Casa di cura Cappellani Giomi

discussione

coffee break

Seconda sessione

11,15

11,30

11,40

11,50

12,10
13,00

Terza sessione

14,30

14,50

15,10

15,30

15,50
16,00

presidente: dott. Eduardo Lamberti Castronuovo
reumatologo - direttore istituto clinico De Blasi - RC

moderatore: prof. Renato Lo Gullo
UOC di reumatologia AOU - Messina

“II Piede reumatico: fans e sicurezza”
dott. Giovanna Raffa
responsabile reumatologia IOMI Messina

“II Piede diabetico: fisiopatologia”
dott. Giuseppe Amadeo

dirigente I livello istituto chirurgia plastica
AOU - Messina

“II Piede diabetico: trattamento”
dott. Francesco Romeo

reparto di chirurgia plastica

az. osp. Papardo Piemonte - Messina

“Ruolo dell’'emodinamica”

dott. Antonio Micari

responsabile servizio di emodinamica
casa di cura Maria Eleonora - Palermo

discussione

pausa pranzo

presidente: prof. Giulio Santoro

moderatore: prof. Michele Attilio Rosa
direttore scuola specializzazione ortopedia
traumat. UNIV - Messina

“Le malformazioni del piede

e loro trattamento”

dott. Nunzio Catena

dirigente 1° liv. rep. ortopedia pediatrica
ist. G. Gaslini - Genova

“Traumi della caviglia e del piede”
prof. Letterio D’Andrea

direttore UOC di ortopedia

traum. AOU - Messina

“Chirurgia mininvasiva”
dott. Carmelo Catena

“Neuroma di Morton

e sindromi canalicolari”

dott. Giovanni Risitano

consulente chirurgia della mano e
microchirurgia - Casa di cura Cappellani GIOMI

discussione

coffee break

Quarta sessione

16,10

16,25

16,40

16,50

17,00
WAL
17,30
18,00

presidente: dott. Massimo Calamoneri
direttore UOC ortopedia traumatologia
az. osp. Papardo Piemonte - Messina

moderatore: dott. Salvatore Denaro
direttore UOC di riabilitazione
az. osp. Rizza - Siracusa

“Artrodesi ed artroprotesi di caviglia”
dott. Francesco Barca

responsabile U.F. di chirurgia

del piede Hesperia Hospital - Modena

“Ruolo della fisiochinesiterapia”
dott. Giuseppe Caccamo
responsabile U.F. riabilitazione GIOMI - Messina

“Ruolo del podologo”
dott. Loredana Barbera

“Ruolo del tecnico ortopedico”
dott. Gianfranco Verduci

discussione
conclusioni del Presidente
verifica ECM

chiusura del corso




